УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА

         П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]от  03.09.2018 г.                                                               № 641/1
г. Сальск

Об организации в 2018-2019 учебном году инновационной работы в образовательных учреждениях Сальского района

  В целях развития инновационной деятельности образовательных учреждений и в рамках реализации президентской инициативы «Наша новая школа» на территории Сальского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень региональных инновационных площадок на 2018-2019 учебный год:
1. МБОУ СОШ № 1х.Маяк (Бочаров В.П.) по направлению «Проектно-исследовательская деятельность как средство профессионального роста педагога и успешности обучающегося в образовательной среде сельской школы»  до декабря 2018г.
2. МБОУ "Начальная-школа - детский сад №21" г. Сальска (Еременко В.Н.) по направлению «Создание модели становления историко-культурно идентичности субъектов образования» до декабря 2018г.
3. МБУ ИМЦ Сальского района (Горбань М.В.) по направлению «Инновационный ресурсный центр поддержки и развития интеллектуально одарённых детей» до декабря 2018г.
4. МБОУ СОШ №3 г. Сальска (Проценко А.Я.) по направлению «Создание модели поддержки семейного воспитания как условие продуктивности сотрудничества ОУ и семьи» до июня 2019г.
5. МБОУ СОШ №4 г. Сальска (Клец Э.Г.) по направлению «Культурно-историческая среда школьного музея как эффективное средство воспитания и личностного роста школьников» до июня 2019г.
6. МБДОУ № 13 "Золотой ключик" г. Сальска (Парасоцкая О.В.) по направлению «Коммуникативно-деятельностный подход - основа развития культуры речевого поведения детей дошкольного возраста» до июня 2019г.
7. МБОУ СОШ №21 г. Сальска (Светличная Т.И.) по направлению «Школа для всех: обучение без границ» до октября 2019г.
8. МБОУ гимназия №2 (Ольховская Н.В.), СОШ №4 (Клец Э.Г.), №5 (Тростянская И.В.), №7 (Лысикова С.Ю.), №10 (Жордочкин Д.Э.), "Начальная-школа - детский сад №21" (Еременко В.Н.), г. Сальска по направлению «Школа для всех: обучение без границ» до января 2020г.

2. Утвердить перечень муниципальных методических ресурсных центров на 2018-2019 учебный год:
1. МБОУ лицей № 9 г.Сальска (Иванченко О.В.).
2. МБДОУ № 13 "Золотой ключик» г.Сальска (Парасоцкая О.В.).
3. МБДОУ № 19 "Ивушка" г.Сальска (Ткаченко Т.И.).

3. Утвердить перечень базовых площадок по реализации ФЦПРЯ на 2016-2020г.г.
1. МБОУ СОШ № 3 г.Сальска (Проценко А.Я.).
2. МБОУ гимназия №2  г. Сальска (Ольховская Н.В.) .

4. Утвердить перечень  областных пилотных площадок
1. МБОУ гимназия №2 г. Сальска (Ольховская Н.В.) по реализации проекта «Цифровая школа ЮФУ».
2. МБОУ гимназия №2 г. Сальска (Ольховская Н.В.), СОШ №4 (Клец Э.Г.), №5 (Тростянская И.В.), №7 (Лысикова С.Ю.) №21 (Светличная Т.И.) г. Сальска, №51 с. Березовка (Жданова Н.И.), №59 п. Белозерный (Бутусова Т.А.), Будённовская СОШ №80 (Минькова Л.И.) по внедрению федеральных образовательных стандартов.
3. МБОУ СОШ №3 (Проценко А.Я.), №4 (Клец Э.Г.), №7 (Лысикова С.Ю.), №10 (Жордочкин Д.Э.), "Начальная-школа - детский сад №21" (Еременко В.Н.), г. Сальска, №2 п.Гигант (Трофименко И.С.), №28 с.Ивановка (Самойлова А.И.), №42 с.Сандата (Фоменко О.Н.), Будённовская СОШ №80 (Минькова Л.И.), №81п. Юловский (Кокина С.В.), №86 с.Шаблиевка (Черноусова Т.В.) по реализации регионального этнообразовательного проекта «150 КУЛЬТУР ДОНА».
5. Директору МБУ ИМЦ Сальского района Горбань М.В.:
5.1 обеспечить организацию инновационной работы в соответствии с приоритетными направлениями развития системы образования района на 2018-2019 учебный год;
5.2 обеспечить методическое сопровождение учреждений, работающих в инновационном режиме;
5.3 мотивировать педагогических и руководящих работников к участию в проблемных семинарах и курсах повышения квалификации по вопросам инновационной деятельности.
6. Начальнику отдела образовательных учреждений управления образования Шабановой С.Ю. включить в план работы по контролю за деятельностью общеобразовательных учреждений на 2018-2019 учебный год соответствующие мероприятия.
7. Заместителю начальника управления образования по образовательной деятельности Лиманской Г.В., включить в план совещаний руководителей образовательных учреждений на 2018-2019 учебный год вопросы о ходе инновационной деятельности образовательных учреждений.
8. Руководителям образовательных учреждений района:
8.1. организовать инновационную деятельность в соответствии с приоритетными направлениями развития системы образования района и реализуемыми проектами;
8.2. назначить приказами по образовательному учреждению кураторов по данному направлению;
8.3. разместить план по организации инновационной работы учреждения на 2018-2019 учебный год на сайтах образовательных учреждений и обеспечить его выполнение;
8.4. осуществлять в течение года информирование всех участников образовательного процесса о ходе и об итогах инновационной деятельности на сайте образовательного учреждения и через СМИ.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ИМЦ Сальского района Горбань М.В.

Начальник
управления образования Сальского района                               М.Е. Сенченко

Ведута В.А., 7-43-91